
●●●●銀行株式会社 

ご担当者さま 

２０２０年●月●日 

核兵器製造企業への融資に関する公開質問状 

 

核戦争に反対する医師の会 

 

拝啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。 

さて、私たち「核戦争に反対する医師の会」（略称：「反核医師の会」）は、核戦争の防止と

核兵器廃絶を目標に掲げて活動する医師・歯科医師の団体です。また、私たちは、核兵器廃

絶国際キャンペーン（ＩＣＡＮ、2017 年ノーベル平和賞受賞）の賛同団体として共に活動

しています。 

 2017 年、国連で核兵器禁止条約が採択されました。条約は核兵器生産への援助、すなわ

ち財政的な支援も禁止しており、核兵器への投融資は国際規範に違反する行為と言えます。

また、核兵器を生産する企業への融資は、それが核兵器への直接的な融資でなくても、その

資金が核兵器生産に使われる可能性を否定できないので、やはり禁止されるべき行為であ

ると考えています。さらに、非人道的兵器の生産にかかわるような企業に対して投融資する

ことは、国際規範に違反する企業に投融資することであり、社会的責任投資という面からも

問題です。 

 私たちの願いは、機関投資家の皆さんが国際規範を無視する核兵器製造企業から投融資

を引き上げることにより、それらの企業が核兵器製造から手を引き、ひいては「核のない世

界」が実現することです。これは、全世界の市民社会の願いでもあります。 

 このたび私たち「反核医師の会」は、日本の銀行が、非人道兵器である核兵器製造企業へ

の投融資に関してどのようなポリシーを定めておられるのか、また、投融資に際してその企

業が非人道兵器や核兵器の製造に関係していないかの状況把握に努められているのか、実

情を知るために下記の内容の質問状をお送りさせていただくことにしました。 

 つきましては、何卒ご協力をお願いいたします。 

敬具 

 

 なお、私たちはこの質問状を貴行にお送りしたこと及び回答内容(回答いただけなか

った場合は、その旨)を、マスコミ発表やインターネット掲載などを通して、対外的に

広く公表する予定です。 

 お忙しいところ恐れ入りますが、ご回答は、 月 日（ ）までに文書の郵送もし

くは E-mail にていただきたく存じます。 

 回答いただいた内容について再度お尋ねさせていただくことがございます。 

  



 質 問 事 項  

＊該当するものの□にチェックを入れてください。 

＊（カッコ）の中には必要事項をご記入ください。 

質問１ 

① 社会的責任投資の観点から、非人道兵器に対する与信行為や投資を禁止す

る明文化されたポリシーを定めておられますか？ 

     

    □定めている[チェックされた場合は②③へ] 

 □特に明文化はしていないが、禁止している 

 □禁止の方向で、検討中 

 □特に禁止はしていない 

 

    ②・③へ 

 

② それは、一般に公開されていますか？（複数回答可） 

＊よろしければ、同封の返信封筒で１部ご提供ください。 

    □何らかの書類で公開 

 

       □ウエブサイト上で公開 

 

       □その他の方法で 

 

       □一般には公開していない 

③ 非人道兵器には核兵器を含むと解釈されていますか？  

     

       □含まれることをポリシーに明記している 

 □明記していないが、核兵器は含まれると解釈している 

 □特に含まれるとは考えていない 

 

具体的にご記入ください 

ＵＲＬをご記入ください 

具体的に公開方法をご記入ください 

次頁の質問２へ 次頁の質問２へ 



質問２ 

核兵器関連の製造にかかわる企業への投融資に関してポリシーをお持ちでし

ょうか？ 

    □与信供与、投資共にしていない 

 □融資は核兵器に使われないことを確認した上で与信供与、投資は問    

         題ないと考えている 

 □特別なポリシーはない（投融資は、特に問題はないと考えている) 

   質問３へ 

質問３ 

日本版スチュワードシップ・コードでは、「機関投資家は投資先企業の状況を

的確に把握すべき」と謳われていますが、貴行では投資をする際に核兵器を含

む非人道兵器の生産に関与している企業であるかどうかも把握すべき必要事

項と捉えられていますか？ 

    □可能な限り把握するよう努めている 

 □必要性は認めるが、把握することは困難である 

 

     

    □必ずしも把握する必要はないと考えている 

 

 □特別なポリシーはない 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   次頁の質問４へ 

具体的な理由をご記入ください 



質問４ 

オランダのＮＧＯ“ＰＡＸ”の「Don't Bank on the Bomb（核兵器にお金を貸す

な）」キャンペーン（別添資料をご覧ください）を、ご存知ですか？ 

    □キャンペーンの内容を知っている 

 □キャンペーンのあることは知っている 

 □聞いたことがない 

 

    質問５へ 

質問５ 

貴行の投融資先の企業が、核兵器製造企業とわかった場合、投融資を引き上げ

ることも含めて、どのような対応をとるかを決めておられますか？ 

    □決めている 

 □わかった時点で、適切に判断する 

 □そのことでは、何もしない 

 

    ぜひ、その他もご記入ください。 

その他 

上記質問の回答に関して付け加えたいコメント等ございましたら以下にご記入ください 

 

 

 

 

 

ありがとうございました。 

最後に、回答をご記入いただいた担当部署や連絡先のご記入をお願いします 

貴行名  担当部署名  

ご担当者様 お名前 様 

ご住所 〒 

お電話 ―   ― ＦＡＸ ―   ― 

E-mail アドレス ＠ 


